
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 24.10.2006 do částky 154/2006 Sb. a 48/2006 Sb.m.s. 
Obsah a text 33/1956 Sb. - stav k 10. 4.1960 
 

33/1956 Sb. 
 

ÚSTAVNÍ ZÁKON 
 

ze dne 31. července 1956 o slovenských národních orgánech. 
 

 Vycházejíc ze spole čenských p řeměn, ke kterým došlo v pr ůběhu socialistické výstavby na 
Slovensku a v celé Československé republice, a z principu prohlubování socialistického 
demokratismu ve státním a spole čenském z řízení republiky a sm ěřujíc k dalšímu rozvoji iniciativy 
pracujícího lidu Slovenska, k uvoln ění nových zdroj ů reserv hospodá řství Slovenska a k dalšímu 
upevn ění bratrských vztah ů mezi národem českým a slovenským, Národní shromážd ění republiky 
Československé usneslo se na tomto ústavním zákon ě: 
  

Slovenská národní rada. 
 

§ 1 
 

 (1) Slovenská národní rada je národním orgánem stá tní moci na Slovensku. 
  
 (2) Sídlem Slovenské národní rady je Bratislava; p řechodn ě může být Slovenská národní rada 
svolána do jiného místa. 
  

§ 2 
 

 Do p ůsobnosti Slovenské národní rady náleží zejména usná šet se na zákonech Slovenské 
národní rady, 
 jmenovat a odvolávat sbor pov ěřenc ů a jednotlivé jeho členy, stanovit jejich po čet a 
ur čovat, který z nich řídí které pov ěřenectvo, 
 projednávat a schvalovat plán rozvoje národního ho spodá řství Slovenska, 
 projednávat a schvalovat rozpo čet Slovenska, 
 projednávat zprávy sboru pov ěřenc ů a jednotlivých pov ěřenc ů o otázkách socialistické 
výstavby na Slovensku, 
 zajiš ťovat v duchu rovnoprávnosti p říznivé podmínky pro hospodá řský a kulturní život 
občanů maďarské a ukrajinské národnosti. 
  

§ 3 
 

 Zákonodárnou pravomoc vykonává Slovenská národní r ada ve v ěcech národní nebo regionální 
povahy, pokud k zajišt ění plného hospodá řského a kulturního rozvoje Slovenska vyžadují zvláš tní 
úpravu. 
  

§ 4 
 

 (1) Poslanci Slovenské národní rady jsou voleni na  Slovensku na dobu šest let podle 
volebních obvod ů, a to jeden poslanec Slovenské národní rady na 35. 000 obyvatel. 
  
 (2) Volby do Slovenské národní rady upravuje zákon  Slovenské národní rady. Den voleb 
stanoví sbor pov ěřenc ů nejpozd ěji 60 dn ů p ředem. 
  

§ 5 
 

 (1) Slovenská národní rada ov ěřuje platnost volby jednotlivých poslanc ů Slovenské národní 
rady a rozhoduje o neslu čitelnosti funkce poslance Slovenské národní rady s jinou funkcí. 
  
 (2) Ov ěření budiž provedeno nejdéle do šesti m ěsíc ů od ustavení Slovenské národní rady 
nebo do t ří m ěsíc ů od toho dne, kdy poslanec zvolený dopl ňovací volbou složí slib. 
  

§ 6 
 

 (1) V první sch ůzi Slovenské národní rady, jíž se poslanec zú častní, složí tento slib: 
"S ľubujem, že budem verný Československej republike, jej ľudovodemokratickému zriadeniu a odkazu 
Slovenského národného povstania. Budem zachováva ť jej zákony a vykonáva ť svoj mandát pod ľa 
najlepšieho vedomia a svedomia na prospech ľudu a štátu." 
  
 (2) Odep ření slibu nebo slib s výhradou mají samy o sob ě za následek ztrátu mandátu. 
  



§ 7 
 

 (1) Poslanci Slovenské národní rady vykonávají sv ůj mandát osobn ě. Mohou se ho kdykoli 
vzdát. 
  
 (2) Mají po dobu výkonu mandátu nárok na náhradu, jejíž výši stanoví zákon Slovenské 
národní rady. 
  
 (3) O výkonu mandátu poslanc ů Slovenské národní rady, o jejich imunit ě a o právu odep řít 
sv ědectví, o jejich nároku na dovolenou a na náhradu u šlého výd ělku, platí obdobn ě ustanovení o 
poslancích ( §§ 44 až 47 a § 48 odst. 1 a 3 ústavy ). 
  

§ 8 
 

 (1) Slovenská národní rada si volí ze svého st ředu p ředsednictvo o jedenácti členech. 
  
 (2) P ředsednictvo Slovenské národní rady se skládá z p ředsedy Slovenské národní rady, z 
místop ředsed ů a z ostatních člen ů. 
  
 (3) P ředsedu Slovenské národní rady zastupuje n ěkterý z místop ředsed ů podle ustanovení 
pracovního a jednacího řádu. 
  

§ 9 
 

 (1) P ředsednictvo Slovenské národní rady se volí vždy na jeden rok. Volba p ředsedy a 
místop ředsed ů Slovenské národní rady se koná zvláštním hlasování m. 
  
 (2) První volby se vykonají ihned, jakmile se nov ě zvolená Slovenská národní rada ustaví. 
Při dalších volbách podržují členové p ředsednictva své funkce, dokud není zvoleno nové 
předsednictvo. Uplyne-li volební období Slovenské nár odní rady, podrží členové p ředsednictva své 
funkce, dokud si nová Slovenská národní rada nezvol í své p ředsednictvo, a platí pro n ě nadále 
obdobn ě ustanovení §§ 43 až 47 a § 48 odst. 1 a 3 ústavy .  
  
 (3) Uprázdní-li se z jakéhokoli d ůvodu místo člena d říve, než skon čí funk ční období 
předsednictva, koná se na zbytek období volba dopl ňovací. 
  
 (4) Slovenská národní rada m ůže své p ředsednictvo nebo jeho jednotlivé členy kdykoli 
odvolat. 
  

§ 10 
 

 (1) P ředsednictvo Slovenské národní rady svolává Slovensk ou národní radu k zasedání a 
prohlašuje její zasedání za skon čené. Na první zasedání je povinno ji svolat nejpozd ěji do 4 
týdn ů ode dne voleb. 
  
 (2) P ředsednictvo Slovenské národní rady je povinno svolá vat Slovenskou národní radu k 
zasedání nejmén ě dvakrát do roka. 
  
 (3) Jestliže v dob ě, kdy Slovenská národní rada nezasedá, žádá nadpolo vi ční v ětšina 
poslanc ů Slovenské národní rady, uvád ějíc p ředmět jednání, aby byla Slovenská národní rada 
svolána k zasedání, je p ředsednictvo Slovenské národní rady povinno svolat z asedání tak, aby se 
Slovenská národní rada sešla do 14 dn ů od toho dne, kdy bude žádost podána. 
  

§ 11 
 

 (1) V dob ě, kdy Slovenská národní rada z jakéhokoli d ůvodu nezasedá, setrvává 
předsednictvo Slovenské národní rady ve své funkci (§  9 odst. 2). 
  
 (2) V této dob ě p ředsednictvo Slovenské národní rady jmenuje a odvolá vá sbor pov ěřenc ů a 
jeho jednotlivé členy a ur čuje, který z nich řídí které pov ěřenectvo. 
  
 (3) P říslušná usnesení p ředkládá p ředsednictvo Slovenské národní rady nejbližší sch ůzi 
Slovenské národní rady k projednání a schválení. 
  

§ 12 
 

 (1) Základní zásady jednání Slovenské národní rady , její styky se sborem pov ěřenc ů a na 
venek v ůbec, upravuje zákon Slovenské národní rady o pracov ním a jednacím řádu Slovenské národní 
rady. Své vnit řní pom ěry a další pravidla o svém jednání m ůže si Slovenská národní rada upravit v 
mezích tohoto zákona vlastním usnesením. 
  



 (2) Sch ůze Slovenské národní rady řídí p ředseda nebo n ěkterý z místop ředsed ů. 
  
 (3) Sch ůze Slovenské národní rady jsou zpravidla ve řejné. Sch ůze neve řejné se mohou konat 
jen v p řípadech ur čených pracovním a jednacím řádem. 
  
 (4) Slovenská národní rada je zp ůsobilá se usnášet, je-li p řítomna aspo ň polovina 
poslanc ů. K platnosti usnesení je t řeba souhlasu nadpolovi ční v ětšiny p řítomných. 
  

§ 13 
 

 (1) P ředseda i ostatní členové sboru pov ěřenc ů mají právo zú častnit se kdykoli sch ůzí 
Slovenské národní rady nebo jejích výbor ů. Budiž jim ud ěleno slovo, kdykoli o to požádají. 
  
 (2) Požádá-li o to Slovenská národní rada, její p ředsednictvo nebo kterýkoli její výbor, 
je člen sboru pov ěřenc ů povinen dostavit se osobn ě do sch ůze. 
  

§ 14 
 

 Slovenská národní rada je oprávn ěna interpelovat p ředsedu i ostatní členy sboru pov ěřenc ů 
ve v ěcech jejich p ůsobnosti. P ředseda i ostatní členové sboru pov ěřenc ů jsou povinni odpovídat na 
interpelace poslanc ů Slovenské národní rady. 
  

§ 15 
 

 (1) Návrhy zákon ů Slovenské národní rady mohou vycházet za podmínek ur čených pracovním a 
jednacím řádem bu ď od sboru pov ěřenc ů nebo od poslanc ů Slovenské národní rady. 
  
 (2) Ke každému návrhu zákona Slovenské národní rad y budiž p řiložen rozpo čet o finan čním 
dosahu osnovy a návrh na úhradu pot řebného nákladu, a to v souladu s rozpo čtovým zákonem. 
  

§ 16 
 

 Zákony Slovenské národní rady podpisuje p ředseda Slovenské národní rady, p ředseda sboru 
pov ěřenc ů a pov ěřenec, kterému se ukládá provedení. 
  

§ 17 
 

 (1) K platnosti zákona Slovenské národní rady je t řeba, aby byl vyhlášen, a to zp ůsobem, 
jak ustanovuje zákon Slovenské národní rady. 
  
 (2) Zákony Slovenské národní rady se vyhlašují tou to v ětou: "Slovenská národná rada sa 
uzniesla na tomto zákone." 
  

§ 18 
 

 Zákony Slovenské národní rady, pokud odporují ústa vě nebo ústavnímu zákonu nebo p řekra čují 
její zákonodárnou pravomoc, jsou neplatné. O neplat nosti rozhoduje p ředsednictvo Národního 
shromážd ění. 
  

Sbor pov ěřenc ů. 
 

§ 19 
 

 (1) Sbor pov ěřenc ů je národním orgánem moci vládní a výkonné na Slove nsku. 
  
 (2) Sbor pov ěřenc ů řídí všechna odv ětví a úseky státní správy na Slovensku s výjimkou v ěcí 
řízených vládou p římo na celém území státu, jako jsou zejména zahrani ční v ěci, zahrani ční obchod, 
národní obrana a železni ční a letecká doprava. P ři tomto p římém řízení opírá se vláda o 
spolupráci se sborem pov ěřenc ů. 
  
 (3) Sbor pov ěřenc ů je povolán zajiš ťovat pln ění úkol ů hospodá řské a kulturní výstavby na 
Slovensku. P řísluší mu zejména 
 vypracovávat návrh plánu rozvoje národního hospodá řství Slovenska a zajiš ťovat jeho 
pln ění, 
 vypracovávat návrh rozpo čtu Slovenska a zajiš ťovat jeho pln ění, 
 disponovat v rámci úkol ů ur čených státním plánem materiálními a finan čními prost ředky, 
pot řebnými k hospodárnému provád ění plánu rozvoje národního hospodá řství Slovenska, 
 řídit a sjednocovat práci pov ěřenectev, 
 řídit a sjednocovat práci národních výbor ů na Slovensku a práci jejich rad s právem 
přezkoumávat a m ěnit nebo rušit usnesení a opat ření národních výbor ů a jejich rad, 
 řídit vypracování a provád ění místních plán ů rozvoje a místních rozpo čt ů, 



 zajiš ťovat ve řejný po řádek, ochranu práv ob čanů a zájmy státu, 
 p ředkládat Slovenské národní rad ě návrhy zákon ů Slovenské národní rady (§ 15) a zprávy 
sboru pov ěřenc ů o zásadních otázkách socialistické výstavby na Slo vensku, 
 vydávat na řízení sboru pov ěřenc ů (§ 25), 
 v rámci své p ůsobnosti jmenovat a odvolávat pracovníky, a pokud j de o jmenování provád ěná 
presidentem republiky, podávat vlád ě p říslušné návrhy, 
 sledovat a kontrolovat práci podnik ů a za řízení řízených na Slovensku p římo ministerstvy a 
pomáhat p ři pln ění jejich úkol ů. 
  

§ 20 
 

 (1) Sbor pov ěřenc ů se skládá z p ředsedy, z místop ředsed ů a z ostatních člen ů (pov ěřenc ů). 
  
 (2) Pravidelným sídlem sboru pov ěřenc ů je Bratislava. 
  
 (3) Pov ěřenectva se z řizují a zrušují zákonem nebo vládním na řízením vydaným podle 
ústavního zákona č. 47/1950 Sb. 
  
 (4) Sbor pov ěřenc ů rozhoduje ve sboru, který je schopný se usnášet, j e-li p řítomna aspo ň 
polovina člen ů. 
  

§ 21 
 

 Sbor pov ěřenc ů a jeho jednotlivé členy jmenuje a odvolává Slovenská národní rada; ona  též 
ur čuje, který z nich řídí které pov ěřenectvo. 
  

§ 22 
 

 Členové sboru pov ěřenc ů skládají do rukou p ředsedy Slovenské národní rady tento slib: 
"S ľubujem, že budem verný Československej republike, jej ľudovodemokratickému zriadeniu a odkazu 
Slovenského národného povstania. Svoje povinnosti b udem plni ť svedomite pod ľa vôle ľudu a v 
záujme ľudu a štátu. Budem zachováva ť ústavné a iné zákony, ako aj nariadenia a smernice  vlády." 
  

§ 23 
 

 Sbor pov ěřenc ů i jeho členové jsou odpov ědni Slovenské národní rad ě a jsou povinni skládat 
jí ú čty z celé své činnosti. 
  

§ 24 
 

 (1) Sbor pov ěřenc ů i jeho členové se ve své činnosti řídí zásadními sm ěrnicemi vlády. 
Rovněž jednotliví pov ěřenci se řídí zásadními sm ěrnicemi p říslušných ministr ů. 
  
 (2) Vláda vymezí okruh otázek, u n ěhož ur čí státním plánem toliko hlavní úkoly a ur čí 
základní ukazatele; v t ěchto v ěcech za p ředpokladu spln ění hlavních úkol ů a základních ukazatel ů 
rozhoduje sbor pov ěřenc ů a pov ěřenectva s kone čnou platností a s odpov ědností v ůči Slovenské 
národní rad ě. P ůjde zejména o otázky na úseku školství a kultury, z dravotnictví, zem ědělství a 
lesního hospodá řství, místního hospodá řství, potraviná řského pr ůmyslu a výkupu zem ědělských 
výrobk ů a vodního hospodá řství. 
  
 (3) Je-li usnesení sboru pov ěřenc ů neb opat ření pov ěřence v rozporu se zákonem nebo 
zásadními sm ěrnicemi vlády, je vláda oprávn ěna takové usnesení nebo opat ření zrušit. 
  

§ 25 
 

 (1) Sbor pov ěřenc ů (pov ěřenci) vydává k provedení zákon ů Slovenské národní rady na řízení. 
  
 (2) O rozsahu na řizovací pravomoci sboru pov ěřenc ů (pov ěřenc ů) a o zp ůsobu podpisování 
nařízení platí obdobn ě ustanovení § 90 ústavy . 
  

Ustanovení spole čná a záv ěre čná. 
 

§ 26 
 

 Na řízení vlády a ministr ů vydávaná k provedení zákon ů ( § 90 ústavy ) jsou platná na celém 
území státu. 
  

§ 27 
 

 Tímto ústavním zákonem se nahrazují ustanovení pát é kapitoly ústavy . Rovn ěž se nahrazují 
i všechna ostatní ustanovení ústavy a ústavních zák onů, pokud upravují v ěci odchyln ě od tohoto 



ústavního zákona. 
  

§ 28 
 

 Tento ústavní zákon nabývá ú činnosti dnem vyhlášení; provedou jej všichni členové vlády. 
 
Zápotocký v. r. 
 
                        Fierlinger v. r. 
 
                          Široký v. r. 
 
Dolanský v. r.               Tesla v. r. 
Kopecký v. r.                Uher v. r. 
Ing. Jankovcová v. r.        Beran v. r. 
Polá ček v. r.                Jonáš v. r. 
Barák v. r.                  Reitmajer v. r. 
Ing. Šim ůnek v. r.           Dr. Škoda v. r. 
Dr. Kyselý v. r.             Bukal v. r. 
Plojhar v. r.                Dvo řák v. r. 
Dr. Šlechta v. r.            Dr. Kahuda v. r. 
Bakuľa v. r.                 generál plukovník Lomský v.  r. 
David v. r.                  Dr. Neuman v. r. 
Ďuriš v. r.                  Ouzký v. r. 
Kraj čír v. r.                Pospíšil v. r. 
Krosná ř v. r.                Ing. Pú čik v. r. 
Machačová v. r.              Dr. Vlasák v. r. 
Dr. Nejedlý v. r.            Zatloukal v. r.  


